CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 230/2024

Altera a Lei nº 10.336, de 20 de outubro de
2021, de modo a denominar “José Benedicto
(Zé Pretinho)” o estacionamento da Câmara
Municipal de Araraquara.

Art. 1º A Lei nº 10.336, de 20 de outubro de 2021, passa a vigorar com a
seguinte alteração:

“Art. 1º ................................................................................................................

.............................................................................................................................

X – ‘José Benedicto (Zé Pretinho)’ o estacionamento.” (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de junho de 2024.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PAULO LANDIM
Presidente

ALUISIO BOI
Vice-Presidente

HUGO ADORNO
Primeiro Secretário

EMANOEL SPONTON
Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

José Benedicto (Zé Pretinho)

Nasceu em 1º de julho de 1939, em Boa Esperança do Sul / SP.

Filho do Sr. Paulo Benedicto e Sra. Maria dos Santos.

Casou-se com a Sra. Vera Elena Conde Benedicto, tendo os seguintes filhos: Ana Maria,
Nilce Aparecida, Jose Carlos, Carlos Eduardo e Edivaldo Luis.

Mudou-se para Araraquara junto com seus pais em tenra idade.

Cursou o Ensino Primário, e nas horas vagas, ajudava seu pai no atrelamento de carroças
que faziam a coleta do lixo da cidade.

Foi admitido pela Prefeitura Municipal de Araraquara, jovem ainda, iniciando suas
atividades como coletor de lixo, utilizando-se de carroças tracionadas por animais.

Trabalhou ainda na “carrocinha”, como apanhador de animais soltos pelas ruas.

Foi motorista de caminhão de lixo, e de ambulância, como servidor municipal.

José Benedicto, conhecido como “Zé Pretinho”, era assim carinhosamente chamado
pelos seus companheiros de serviço.

Aposentou-se no Serviço Público com mais de 50 (cinquenta) anos de dedicação, tendo
ainda continuado exercendo o cargo de motorista de gabinete do então Prefeito Waldemar
De Santi.

Faleceu em 09 de setembro de 2016, sendo sepultado no Cemitério da Ressureição em
Araraquara / SP.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 17 de junho de 2024.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PAULO LANDIM
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

ALUISIO BOI
Vice-Presidente

HUGO ADORNO
Primeiro Secretário

EMANOEL SPONTON
Segundo Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3G3RG022E7W1ZV96
		2024-06-17T09:17:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-17T09:17:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-17T09:17:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-17T10:15:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-17T10:15:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-17T10:15:09-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-17T12:45:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-17T12:45:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-17T12:45:16-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-26T09:57:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-26T09:57:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-26T09:57:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura